
          COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 18 DEL 30.03.2022 

 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA COVID-19 – DECRETO RISTORI TER D.L. 
154/2020 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARI DI CUI 
ALL’OCDPC N. 658 DEL 29 MARZO. PROVVEDIMENTI       

 
             L’anno duemilaventidue  addì trenta  del mese di marzo  alle ore 20.30 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamate: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 
7 ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con 
la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in 
considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27; 

- il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 
5 giugno 2020, n. 40; 

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 luglio 2020, n. 77; 

- il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 ottobre 2020, n. 126; 

- il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

- il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19» con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune attività 
economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante 
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 
novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della Salute in 
data 4, 10 e 13 novembre 2020; 

 
Richiamata altresì l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione   civile 

n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

 Visto il D.L. n. 154/2020 “Ristori Ter” che, in considerazione della straordinaria 
necessità ed urgenza di introdurre ulteriori misure a sostegno dei settori più 
direttamente interessati dalle misure restrittive adottate con i predetti Decreti del 



 3

Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.10.2020 e del 3.11.2020 per la tutela della 
salute in connessione all’emergenza epidemiologica da Covid-19, tra gli altri interventi, 
ha previsto un nuovo contributo di 400 milioni da distribuire ai Comuni per consentire 
loro l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare sulla base di quanto previsto 
dalla disciplina di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 
del 29.03.2020, Allegati 1 e 2; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 17 del 02/04/2020 i Comuni hanno 

approvato i criteri e le modalità di attuazione per garantire sul territorio dell’Unione 
dei Comuni l’erogazione delle misure urgenti di solidarietà di cui all’OCDPC n. 658 
del 29.03.2020; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 63 del 01/12/2020 in riferimento al 
Decreto Ristori Ter D.L. 154/2020, i Comuni hanno confermato i criteri, 
l’ammontare e lo schema di autodichiarazione per la presentazione delle 
domande, provvedendo a definire nuove modalità attraverso le quali presentare le 
domande e le modalità di collaborazione tra Servizio Sociale Territoriale e le 
Amministrazioni Comunali; 

 
Considerato che con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 81 del 30/11/2021 è 

stata approvata, in relazione alle risorse erogate con il D.L.154/2020 “Ristori Ter”, la 
proposta che ciascuna amministrazione, relativamente alle economi rilevate, provvederà 
ad assegnarle  alle Associazioni operanti sui singoli territorio che si occupano di 
solidarietà alimentare oppure all'emporio Sociale Ohana; 

 

Considerato che il Comune di  Montecreto ha provveduto ad erogare i buoni spesa 
ai cittadini  che ne hanno fatto richiesta e in possesso dei requisiti previsti; 
 

Che ad oggi è stata rilevata, in relazione alle risorse erogate con il D.L.154/2020 
“Ristori Ter”,  un economia pari a complessivi  € 13.938,80 (€ 4.446,27 anno 2020, € 
5.206.27 al 2021 e € 4.286,26 sul 2022); 

 
Acquisito sul presente atto il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Finanziario, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 
Con voti unanimi 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 



 4

 
DELIBERA  

 
Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche per gli effetti di cui 
all’art.3 della Legge 241/1990 e che qui s’intendono integralmente riportate: 
 
1) di darsi atto che, in relazione alle risorse erogate con il D.L.154/2020 “Ristori Ter”,  è 

stata rilevata un economia pari ad  € 13.938,80; 
2)  di assegnare l’importo di cui sopra all'emporio Sociale Ohana; 

 
3) di demandare agli uffici competenti i successivi provvedimenti. 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevole e unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in 
conformità all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, al fine di dare corso a quanto 
deliberato e ai procedimenti susseguenti alla presente approvazione. 
 

 
 
 
 



 5

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 09/04/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  
 


